



IIT Hyderabad hosts 10th International Convention of SPIC MACAY from 26th May 2025 to 1st June 2025

Ustad Amjad Ali Khan, the legendary sarod maestro and Padma Vibhushan awardee, mesmerized the audience at IIT Hyderabad and set the tone for the upcoming concerts

Highlights:

- IIT Hyderabad hosts 10th International Convention
- Ustad Amjad Ali Khan, the legendary sarod maestro and Padma Vibhushan awardee, mesmerized the audience at IIT Hyderabad

Hyderabad, 7th January 2025: IIT Hyderabad is going to host prestigious SPIC MACAY 10th International Convention from 26th May 2025 to 1st June 2025. The event's official poster was unveiled on 4th January by the Honorable Governor of Telangana at Raj Bhavan, marking a major milestone in this prestigious journey. This year's convention promises to be an exceptional cultural event that celebrates the timeless beauty of Indian classical music and dance. Renowned cultural artists from across India will grace the stage, bringing the rich heritage of Indian classical music, dance, and art to life. Their performances will showcase the depth and diversity of India's artistic traditions, offering audiences an immersive experience in cultural excellence.

It aims to bring together students, artists, and cultural enthusiasts from around the world for an unforgettable experience of artistic exchange and immersive learning through intense workshops.

As a prelude to this grand event, Ustad Amjad Ali Khan, the legendary sarod maestro and Padma Vibhushan awardee, mesmerized the audience at IIT Hyderabad with his soulful performance on 6th January 2025. His concert marked the beginning of a series of cultural events leading up to the SPIC MACAY 10th International Convention.

Research shows that listening to or practicing classical music can lower cortisol levels (the stress hormone), improve focus, and foster emotional resilience. The meditative nature of ragas aligns closely with mindfulness practices, helping students, faculty, and staff well-being.

Prof. B.S. Murty, Director of IIT Hyderabad, announced that in the lead-up to the convention, a concert by a renowned Indian artist will be held each month. As part of this initiative, a live mesmerizing concert by the legendary Ustad Amjad Ali Khan, Padma Vibhushan awardee, was held at IIT Hyderabad on 6th January 2025.

The evening was a celebration of India's rich classical heritage, as legendary Ustad Amjad Ali Khan's masterful rendition captivated students, faculty, and guests alike. His intricate compositions and seamless improvisations highlighted the timeless beauty of Indian classical music, leaving the audience in awe.

Speaking after the performance, Ustad Amjad Ali Khan expressed his joy in contributing to SPIC MACAY's mission of preserving and promoting India's cultural legacy.

The performance not only showcased musical brilliance but also set the tone for the upcoming concerts, creating anticipation and excitement for the grand convention in May 2025.

Dr. Kiran Seth, Founder of SPIC MACAY and Padma Sri Awardee, shared the vision behind creating an "Ashram-like" atmosphere during the convention to inspire youth to become not only artists but also



well-rounded human beings and scientists. He emphasized the deep connection between science and music, citing historical figures.

10th International convention at IITH:

Every child experiences the inspiration and mysticism embodied in Indian and World Heritage. Over the course of the event, attendees will have the opportunity to participate in numerous workshops, performances, and interactive sessions with some of the most celebrated artists in India's classical music and dance scene. Renowned classical musicians, dancers, and cultural scholars will guide participants through hands-on experiences, deepening their understanding of classical arts and fostering an appreciation for India's rich cultural heritage.

This year's convention will not only feature esteemed artists but also provide a platform for students and young artists to engage with culture in a deeper, more meaningful way. By fostering an environment of learning and cultural exchange, the 10th International Convention will play a pivotal role in shaping the next generation of artists, educators, and cultural ambassadors.

Dr Prakhar Gupta, FIC-SPIC MACAY, IIT Hyderabad said "through the event, SPIC MACAY aims to inspire young minds to appreciate the profound connection between music, culture, and science, building bridges between past traditions and future innovations. The convention is set to be a transformative experience for all who participate".

About SPIC MACAY:

SPIC MACAY (Society for the Promotion of Indian Classical Music and Culture Amongst Youth) is a voluntary movement dedicated to promoting Indian classical music, dance, and culture among the youth. Founded in 1977 by Dr. Kiran Seth, the movement seeks to enrich the quality of formal education by connecting students with the rich and diverse cultural heritage of India.

Key Objectives of SPIC MACAY is Cultural Awareness, Preservation of Heritage, Inspiration and Values.

For more information: https://spicmacay.org/

About IIT Hyderabad:

IITH, established in 2008, as one of the second Generation IITs, has reached a respectable position in both academics, research, technology development and startups in the short span of 16 years. In the recent Indian National Ranking (NIRF-2024), IITH is placed at 3rd in Innovation and 8th among Engineering institutes in India.

It has 325+ full-time faculty, 5,350+ students (PG + PhD students accounting for about 60%). The institute has a strong research focus with Rs. 1370+ Cr of R&D funding, 11,500+ publications, 460+ Patents, and about 260+ startups (that have generated 1100+ jobs and a revenue of Rs. 1500+ Cr). Follow us on Instagram, LinkedIn, Twitter, Facebook, and YouTube for the latest updates.

To know more, please visit https://www.iith.ac.in/

You can view all press releases/ notes from IIT Hyderabad at: https://pr.iith.ac.in/press-release
Please direct all media queries to | Public Relations Officer, IIT Hyderabad |

Cell: 8331036099 | Email: <u>pro@iith.ac.in</u>





IIT హైదరాబాద్ 10వ ఇంటర్నేషనల్ కన్వెన్షన్ ఆఫ్ SPIC MACAY మే 26, 2025 నుండి జూన్ 1, 2025 వరకు నిర్వహించనుంది

ఉస్తాద్ అమ్జద్ అలీ ఖాన్, ప్రముఖ సరోడ్ విద్వాంసుడు మరియు పద్మ విభూషణ్ అవార్డు గ్రహీత, IIT హైదరాబాద్లలో శ్రోతలను మంత్రముగ్దుల్ని చేసి రాబోయే సంగీత కార్యక్రమాలకు మధురమైన ప్రారంభాన్ని అందించారు.

ည်ှ်ထုံလာဝစာမား

- IIT హైదరాబాద్ 10వ ఇంటర్నే షనల్ కన్ \overline{a} న్నన్ నిర్వహించనుంది
- ఉస్తాద్ అమ్మద్ అలీ ఖాన్ ప్రసిద్ధ సరోడ్ విద్వాంసుడు మరియు పద్మ విభూషణ్ అవార్తు గ్రామీత, IIT హైదరాబాద్లో (శోతలను ఆకట్టుకున్నారు

హైదరాబాద్, జనవరి 7, 2025: IIT హైదరాబాద్లో మే 26, 2025 నుండి జూన్ 1, 2025 వరకు ప్రతిష్టాత్మక 10వ ఇంటర్నేషనల్ కన్వెన్షన్ ఆఫ్ SPIC MACAY జరుగనుంది. ఈ కార్యక్రమానికి సంబంధించి అధికారిక పోస్టర్ను జనవరి 4న తెలంగాణ గవర్నర్ రాజ్ భవన్లో ఆవిష్కరించారు. ఈ ఏడాది కన్వెన్షన్ భారతీయ శా్ర్తీయ సంగీతం, నృత్యం, కళలకు అద్భుతమైన వేదికగా నిలవనుంది. భారతదేశం నలుమూలల నుంచ్చిపఖ్యాత కళాకారులు ప్రదర్శనలు ఇస్తారు.

ఈ కార్యక్రమం విద్యార్థులు, కళాకారులు, మరియు సాంస్కృతిక ఆసక్తిగలవారిని ఒకచోట చేర్చి, అంతర్లీనంగా నేర్చుకోవడానికి ఒక అద్భుతమైన అవకాశాన్ని కల్పిస్తుంది.

ఈ కార్యక్రమానికి ముందుగా ఉస్తాద్ అమ్జద్ అలీ ఖాన్ జనవరి 6, 2025న IIT హైదరాబాద్లో తన సంగీత ప్రదర్శన ద్వారా శ్రోతలను అలరించారు. ఇది SPIC MACAY 10వ ఇంటర్నేషనల్ కన్వెన్షన్ కు ముందు నిర్వహించబోయే సాంస్కృతిక కార్యక్రమాల్లో మొదటిది.

IIT మైదరాబాద్ డైరెక్టర్ ట్రాఫెసర్ బి.ఎస్. మూర్తి ప్రకటనలో, ప్రతి నెలా ప్రఖ్యాత భారతీయ కళాకారుల సంగీత ప్రదర్శనలు నిర్వహిస్తామని వెల్లడించారు. జనవరి 6న ఉస్తాద్ అమ్మద్ అలీ ఖాన్ ప్రదర్శన దానిలో భాగమే. శాస్త్రీయ సంగీతం వినటం లేదా సాధన చేయడం ద్వారా మానసిక ఒత్తిడిని తగ్గించడానికి, ఏకాగ్రతను మెరుగుపరచడానికి, మరియు భావోద్వేగ స్థిరత్వాన్ని పెంపొందించడానికి సహాయపడుతుందని పరిశోధనలు చూపుతున్నాయి. రాగాల తాత్విక స్వభావం మైండ్పుల్ నెస్ సాధనలతో దగ్గర సంబంధం కలిగి ఉంది అని వివరించారు.

ఉస్తాద్ అమ్డద్ అలీ ఖాన్ మాట్లాడుతూ, SPIC MACAY లక్ష్మమైన భారతీయ సాంస్కృతిక వారసత్వాన్ని పరిరక్షించడంలో భాగస్వామ్యం కావడం పట్ల సంతోషం వ్యక్తం చేశారు.

SPIC MACAY వ్యవస్థాపకుడు డాక్టర్ కిరణ్ శేఠ్, ఈ కన్వెన్షన్ ద్వారా యువత కళాకారులుగానే కాకుండా సమ్మగమైన మానవులుగా మారాలనే ఆశయాన్ని పంచుకున్నారు.

யా హైదరాబాద్లలో 10వ ఇంటర్నేషనల్ కన్వెన్షన్:

ఈ కార్యక్రమంలో భారతీయ మరియు ప్రపంచ వారసత్వంలో ఉన్న రహస్యాలు, స్పూర్తి ప్రతి విద్యార్థికి అందించాలనే లక్ష్యంతో నిర్వహించబడుతుంది. కళాకారులు, నృత్యకారులు, మరియు సాంస్కృతిక పండితులు వారి అనుభవాన్ని విద్యార్థులతో పంచుకుంటారు.



IIT హైదరాబాద్లలో FIC-SPIC MACAY డాక్టర్ ప్రఖర్ గుప్తా మాట్లాడుతూ, ఈ కార్యక్రమం ద్వారా యువత సంగీతం, సంస్కృతి, మరియు విజ్ఞానం మధ్య ఉన్న లోతైన సంబంధాన్ని అర్థం చేసుకునేలా [పేరేపించాలనే లక్ష్యాన్ని పంచుకున్నారు.

SPIC MACAY က်ဝီဝဆီ:

SPIC MACAY (సొసైటీ ఫర్ ద ట్రామోషన్ ఆఫ్ ఇండియన్ క్లాసికల్ మ్యూజిక్ అండ్ కల్చర్ అమంగ్ యూత్) భారతీయ శాస్త్రీయ సంగీతం, నృత్యం మరియు సంస్కృతిని యువతలో ట్రోత్సహించడాన్ని లక్ష్యంగా పెట్టకున్న స్వచ్చంద సంస్థ.

SPIC MACAY ప్రధాన లక్ష్యాలు - సాంస్కృతిక అవగాహన, వారసత్వ పరిరక్షణ, ్రేపరణ మరియు విలువలు.

For more information: https://spicmacay.org/

IIT हैदराबाद 10वां अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन SPIC MACAY का आयोजन करेगा 26 मई 2025 से 1 जून 2025 तक

उस्ताद अमजद अली खान, प्रसिद्ध सरोद वादक और पद्म विभूषण पुरस्कार से सम्मानित, ने ॥T हैदराबाद में दर्शकों को मंत्रमुग्ध किया और आगामी संगीत कार्यक्रमों के लिए माहौल तैयार किया।

मुख्य आकर्षण:

- ॥ ॥ हैदराबाद में 10वां अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन
- उस्ताद अमजद अली खान, प्रसिद्ध सरोद वादक और पद्म विभूषण पुरस्कार विजेता, ने ॥ हैदराबाद में दर्शकों को मोहित किया

हैदराबाद, 7 जनवरी 2025: IIT हैदराबाद में 26 मई 2025 से 1 जून 2025 तक प्रतिष्ठित SPIC MACAY 10वें अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किया जाएगा। इस कार्यक्रम के आधिकारिक पोस्टर का अनावरण 4 जनवरी को तेलंगाना के माननीय राज्यपाल द्वारा राज भवन में किया गया, जो इस प्रतिष्ठित यात्रा में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है। इस वर्ष का सम्मेलन भारतीय शास्त्रीय संगीत और नृत्य की कालातीत सुंदरता का उत्सव मनाएगा। भारत के विभिन्न हिस्सों से प्रसिद्ध सांस्कृतिक कलाकार मंच की शोभा बढ़ाएंगे, जो भारतीय शास्त्रीय संगीत, नृत्य और कला की समृद्ध विरासत को जीवंत करेंगे।

इसका उद्देश्य दुनिया भर के छात्रों, कलाकारों और सांस्कृतिक उत्साहियों को एक अद्वितीय कलात्मक आदान-प्रदान और गहन कार्यशालाओं के माध्यम से सीखने के लिए एक साथ लाना है।

इस भव्य आयोजन से पहले, उस्ताद अमजद अली खान ने 6 जनवरी 2025 को IIT हैदराबाद में अपने आत्मीय प्रदर्शन से दर्शकों को मंत्रमुग्ध कर दिया। उनका यह संगीत कार्यक्रम SPIC MACAY 10वें अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन से पहले आयोजित होने वाली सांस्कृतिक गतिविधियों की श्रृंखला की श्रृरुआत थी।

अनुसंधान से पता चलता है कि शास्त्रीय संगीत सुनने या अभ्यास करने से कोर्टिसोल स्तर (तनाव हार्मीन) कम होता है, एकाग्रता में सुधार होता है और भावनात्मक लचीलापन बढ़ता है। रागों का ध्यानात्मक स्वभाव माइंडफुलनेस प्रथाओं के साथ निकटता से जुड़ा हुआ है, जिससे छात्रों, संकाय और कर्मचारियों के कल्याण में मदद मिलती है।

ит हैदराबाद के निदेशक प्रोफेसर बी.एस. मूर्ति ने घोषणा की कि सम्मेलन से पहले हर महीने एक प्रसिद्ध भारतीय कलाकार का संगीत कार्यक्रम आयोजित किया जाएगा। इस पहल के तहत, 6 जनवरी 2025 को ит हैदराबाद में उस्ताद अमजद अली खान का एक जीवंत और मंत्रमुग्ध कर देने वाला संगीत कार्यक्रम आयोजित किया गया।



यह संध्या भारत की समृद्ध शास्त्रीय विरासत का उत्सव थी, जिसमें उस्ताद अमजद अली खान की कुशल प्रस्तुति ने छात्रों, संकाय और अतिथियों को समान रूप से मोहित कर लिया। उनकी जटिल रचनाएं और सहज रूप से की गई तानें भारतीय शास्त्रीय संगीत की कालातीत सुंदरता को दर्शाती हैं, जिससे दर्शक आश्चर्यचिकत रह गए।

प्रस्तुति के बाद उस्ताद अमजद अली खान ने भारत की सांस्कृतिक विरासत को संरक्षित और बढ़ावा देने के SPIC MACAY के मिशन में योगदान देने पर खुशी व्यक्त की।

यह प्रदर्शन न केवल संगीत की उत्कृष्टता को दर्शाता है बल्कि आगामी संगीत कार्यक्रमों के लिए माहौल तैयार करता है, जिससे मई 2025 में होने वाले भव्य सम्मेलन के प्रति उत्सुकता और उत्साह उत्पन्न होता है।

SPIC MACAY के संस्थापक और पद्म श्री पुरस्कार विजेता डॉ. किरण सेठ ने सम्मेलन के दौरान "आश्रम जैसे" वातावरण के निर्माण के पीछे की दृष्टि साझा की, ताकि युवाओं को न केवल कलाकार बल्कि संपूर्ण व्यक्तित्व और वैज्ञानिक बनने के लिए प्रेरित किया जा सके। उन्होंने विज्ञान और संगीत के बीच गहरे संबंध पर जोर दिया।

ut हैदराबाद में 10वां अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन:

यह आयोजन प्रत्येक बच्चे को भारतीय और विश्व धरोहर में निहित प्रेरणा और रहस्यवाद का अनुभव करने का अवसर देगा। इस कार्यक्रम के दौरान, प्रतिभागियों को भारत के शास्त्रीय संगीत और नृत्य क्षेत्र के सबसे प्रसिद्ध कलाकारों के साथ कई कार्यशालाओं, प्रदर्शनियों और इंटरैक्टिव सत्रों में भाग लेने का अवसर मिलेगा। प्रसिद्ध शास्त्रीय संगीतकार, नर्तक और सांस्कृतिक विद्वान प्रतिभागियों का मार्गदर्शन करेंगे, जिससे शास्त्रीय कलाओं की समझ गहरी होगी और भारत की समुद्ध सांस्कृतिक विरासत के प्रति सराहना बढेगी।

इस वर्ष का सम्मेलन न केवल सम्मानित कलाकारों को प्रस्तुत करेगा बल्कि छात्रों और युवा कलाकारों को संस्कृति के साथ गहरे और अधिक सार्थक तरीके से जुड़ने का मंच भी प्रदान करेगा। सीखने और सांस्कृतिक आदान-प्रदान के माहौल को बढ़ावा देकर, 10वां अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन अगली पीढ़ी के कलाकारों, शिक्षकों और सांस्कृतिक राजदूतों को आकार देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा।

IIT हैदराबाद के FIC-SPIC MACAY के डॉ. प्रखर गुप्ता ने कहा, "इस कार्यक्रम के माध्यम से, SPIC MACAY का उद्देश्य युवा मन को संगीत, संस्कृति और विज्ञान के बीच गहरे संबंध की सराहना करने के लिए प्रेरित करना है, जिससे अतीत की परंपराओं और भविष्य के नवाचारों के बीच सेतु का निर्माण हो। यह सम्मेलन सभी प्रतिभागियों के लिए एक परिवर्तनकारी अनुभव होने वाला है।"

SPIC MACAY के बारे में:

SPIC MACAY (युवाओं के बीच भारतीय शास्त्रीय संगीत और संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए समाज) एक स्वैच्छिक आंदोलन है जो युवाओं के बीच भारतीय शास्त्रीय संगीत, नृत्य और संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए समर्पित है। 1977 में डॉ. किरण सेठ द्वारा स्थापित, यह आंदोलन छात्रों को भारत की समृद्ध और विविध सांस्कृतिक विरासत से जोड़कर औपचारिक शिक्षा की गुणवत्ता को समृद्ध करने का प्रयास करता है।

SPIC MACAY के प्रमुख उद्देश्य हैं - सांस्कृतिक जागरूकता, धरोहर का संरक्षण, प्रेरणा और मूल्य।

For more information: https://spicmacay.org/